**I**N inscriptione, ibi, *Item Cyprianus.* An dicta sanctorum in ecclesia universalis eandem habent auctoritatem, quam in Repub. civili habent responſa prudentum? Ad hoc respondit *Glossa in cap. Nolimus, verbo, in istis, supra, 9. dist.* recipiatur à *Felin. in cap. Ne innitaris, nn. 2.* ac constitut. afferente dicta sanctorum hodie probata esse p. ecclesiam, tanquam habentia auctoritatem legis, & ibi multa circa hoc, in specie illam Glossam improbat. *Cah. de locis Theologicis. lib. 7. cap. 3.* nn. 2. & iuvat textus in *cap. Ego solis, 9. dist.* Tu resolve cum cōmuni, quod deficiente Canone, dicta sanctorum fidem faciunt, & auctoritatem in ecclesia universalis, tam ad fidei dogma ta, quam quoad mores, dummodo sint dicta sanctorum, quæ recipiuntur in *cap. ult. 15. dist.* probat efficaciter hanc resolutionem, *cap. de libellis,* & *cap. ultim. 20. dist.* & quæ ibi diximus, quibus iuribus sanctorum dicta recipiuntur in vim legum, quando Canonibus non contradicunt.

Intellige tamen, & limita hoc procedere, nisi dictum unius sancti alterius dicto reperiatur contrarium; tunc enim non habebit auctoritatem; explicat *Ioann. Andr.* & cōn. unis per *Felin. in d. cap. Ne innitaris,* & sic procedit *cap. Nolimis,* & *cap. Ego solis, 9. dist.* idemque fore intendit dict. *cap. de libellis, ibi, Ad Apostolicam Sedem,* & quia de hac materia latissimè diximus supra, tam in *Proem. nn. 26. usq. ad nn. 30.* quam in iuribus proximè citatis, ideo reliqua, quæ hīc desiderari possunt omittimus.

**In textu.** Maximè approbat textus iste reverentiam, & honorem sacerdotibus debitum, ideoq. iubet illis esse servandum, siquidem Christus Dominus semper reverentiam praefudit non solum bonis sacerdotibus, sed etiam malis. Circa honorēm sacerdotibus præbendum, vide plenissimè *Anastas. German. de factor. immunitat. lib. 1. cap. 10.* & seqq. per totum, & quæ notasti supra ad *cap. Sacerdotes, has distinct.*

## CAP. Præcipimus. XXVI.

## S V M M A R I V M .

- 1 *Vtrum vicarius generalis episcopi sit preferendus Archidiacono?*
- 2 *Communis opinio in hac questione probatur per textum nostrū, & an benè?*

**I**N textu, ad vers. *Tunc enim.* Adducitur ad illam quæstionem, an scilicet vicarius generalis episcopi sit præferendus Archidiaconis, & alijs dignitatibus in sessionibus, & ijs, quæ illi competunt ratione officij sui, nempè vicariatus? Cui quæstioni communiter affirmativè respondetur, de qua vide Abb. conf. 21. num. 3. p. 1. Azeved. in tract. de Curia Pisan. lib. 2. cap. 2. num. 5. & 19. intelligentem, hoc ipsum procedere etiam quando præsens episcopus sit, Pavin. de potest. Capituli, 2. p. q. 10. num. 16. Boer. in tract. de authorit. magni Concil. nu. 66. Rebuff. in praxi, tit. de vicarijs, num. 7. Contrarium tamen sentit Cabed. diversor. iurium argumentorum, lib. 1. cap. 1. per totum.

**2** Communis opinio licet vera sit, ex adductis per Abb. ubi supra. Felin. in cap. Cum olim, num. 1. de officio, & potest. iudic. delegat. Menoch. lib. 1. consil. 51. ad quam probandam adducitur textus noīter, ut notant ultra præcitos Felin. in rubric. de maioritat. & obedient. nu. 8. & alij, ut per Gam. decis. 1. nu. 48. tamen refellunt aliqui huiusmodi textus inductionem, qua prædicta opinio probatur, de quibus est Dec. in cap. Sanè, 2. nu. 2. de officio delegat. Menoch. ubi proximè, cons. 52. nu. 60. & lib. 3. cons. 257. à nu. 85. cum sequentibus, qui omnes nituntur everttere opinionem Abbatis, & sequacium, sed eorum fundamenta procedunt, ubi vicarius non tanquam vicarius, nec ratione vicariatus concurrit cum dignitatibus, & canonici velut in choro, & alijs, in quibus personam, & officium vicarij non agit, nec tanquam vicarius locum habet, pro ut contingit in casibus, super quibus Menoch. responsum dedit in d. cons. 257. nu. 94. in his enim Abbatis sententia admittenda non est; neq; oppositum contra Abbatem voluit Corne. cons. 193. relatus à Menoch. d. nu. 94. qui solum dicit in his sessionibus, & præcedentijs attendendam esse consuetudinem, & quasi possessionem; id quod verum videtur, ex traditis per Menoch. d. cons. 51. à nu. 49. & d. cons. 257. à nu. 36. quanvis Abb. in d. cons. 21. nu. 3. & alij multi, ut per Azeved. tract. de Curia Pisan. lib. 2. cap. 2. nu. 5. & 19. reprobent consuetudinem, secundum quam dignitates, & canonici in sedendo, & procedendo vicario anteponuntur.

## DISTINCTIO. XCIV.

## CAP. Valde. I.

## S V M M A R I V M .

- 1 *An sit aliqua differentia inter decessorem, & antecessorem?*
- 2 *Delegatus Summi Pontificis honorandus est, tanquam gerens vicem Pontificis.*
- 3 *Qui Authores agunt, utrum Sicilia sit de patrimonio Papæ?*
- 4 *Delegatus ab inferiore non potest subdelegare.*
- 5 *Index potest recusari, ut suspectus, quavis sit legatus Summi Pontificis.*

**I**N textu, ibi, *Prædecessorum nostrorum.* An detur aliqua differentia inter decessorem, & antecessorem? vide Archidiac. ad hoc cap. à nu. 1. Turrecum. Preposit. & reliquos ordinarios ibidem.

**In textu, ibi, Nostra per eum, cui præcipimus representetur auctoritas.** Ergo delegatus Summi Pontificis, vel alterius Principis honorandus est, tanquam gerens vices Pontificis, vel Principis, non vero tanquam Pontifex, vel Princeps ipse; observat Dec. in cap. Sanè, 2. num. 2. de officio, & potest. iudic. delegat. ubi alij notant, & in l. Solet, ff. de iurisdictione, facit textus in l. Sed si hac. §. ult. ff. de in ius vocando, omnes, quos proximè citasti ad cap. ult. dist. 93. Cabed. diversor. iurium argumentorum, lib. 1. cap. 1. nu. 6. Felin. in cap. Accidentes, de prescript. num. 7.

**In textu, ibi, Sicilia.** Occurrit hoc loco prælibanda illa quæstio, utrum Siciliæ regnum, sit de patrimonio ecclesiæ? Quam quæstionem prius quam attingam, liceat præfari cum humaniorum litterarum professoribus. In primis igitur Sicilia, nomen est ex Græco fonte deductum, & idem significat quod, scissio, ruptio, divisio, separatio. Ex probatissimis enim auctoribus fidei traditur, Siciliam olim agro Brutio adhæsse, postea vero mari intetsuо divisam fuisse, & veluti resectam, vel scissitam, ideoq; dictam Siciliam, pulcherrimam Tyrrheni maris insulam. Eleganter Virgil. lib. 3. Æneidos, rem describit,

Hac loca

Hac loco vi quondam, & vasta convulsa ruina  
Disluisse ferunt; cum proinus ultraque tellus  
Vna forer, venit medio vi pontus, & undis  
Hesperium Siculo latus absidit: arauq, & urbes  
Litora deductas, angusto interluit astra. Hocq  
Neque minori elegantia compissimus, & arat  
gutissimus Claudianus lib. 1. de raptu Proserpine,  
hanc indicat Sicilia ab Italia convulsionem, &  
divisionem.

**Trinacria quondam.**

Italia pars una fuit; sed pontus, & aestus  
Mutavere sicut: rupit confinia Nereus  
Victor, & abscessos interluit aquore montes.  
Vide post Benedictum Bordonium, Leandrum Albertum,  
Franciscum Maurolicum, Thomam Fazellum Si-  
culum; Abrahamum Ortelium in theatro orbis, car-  
ta 76. Sed iam ad Siciliæ regnum veniamus,  
& qua temporum, atq; annorum serie inter-  
currente, ad Summi Pontificis, deinde ad Phi-  
lippi Hispaniarum Regis ditionem, potesta-  
tem p; devénit. In primis, auctore Garcia Mas-  
trillo de magistratib. in prælud. num. 48. refertur ex  
Cicerone, regnum Siciliæ Gotthis primūm,  
deinde à Saracenis fuisse occupatum; tandem  
Rogerio, & Normandijs Regibus cecisse; pos-  
tea in Suevorum potentiam, ac manus abiisse;  
à Suevisq; ad Aragonios Reges, & ab his ad  
Hispaniarum Regis Imperium transiisse. Quia  
tamen nihil de Romano Pontifice auctor ille  
insinuavit, res ab altiori cardine, & fastigio est  
repetenda. Qao igitur anno Henricus Im-  
perator, anathematis vinculo impeditus à vivis  
discessit, eius in Ierini repertum fuit testamē-  
tum; cuius verba refert Franciscus Longus in suo  
Breviario chronologico, anno 1197. in hunc modum.  
Imperatrix consors nostra, & filius noster Fredericus  
Domino Papa, & Ecclesia Romana exhibeant omnia iu-  
ra, que à Regibus Siciliae consueverunt habere; & Do-  
mino Papa securitatem faciant, sicut Reges Siciliae Sū-  
mī Pontificis, & Romana Ecclesia facere consueverunt.  
Si verd prædicta consors nostra præmoriat, filius nos-  
ter secundum ordinationem nostram remaneat, & si fi-  
lius noster sine herede discesserit, regnum Siciliae ad Ro-  
manam sedem deveniat. Idem verd auctor anno  
1307. docte probat Siciliæ regnū non quidem  
hæreditaria possessione, sed mera Sūmi Ponti-  
ficis indulgentia, & concessione in posteros  
fuisse devolutum. Ideoque Robertus Rex Sici-  
liæ singulis annis, festo Principis Apostolorum  
die, octo unciarum auri millia, feudi titulo Ro-  
mano Pontifici numerabat. Quia tamen peri-  
culosa plenum opus alea video tractare, lecto-  
res remitto ad Turrecrem. ad hunc textum nn. 2.  
Afflit. in prælud. constitutionum, q. 2. num. 4. & est  
textus in cap. Ad Apostolicæ, §. Preter, de sententi. &  
re indic. in 6. Videantur etiam doctores Theo-  
logi agentes de vigesima censura Bulla Cœnæ,  
ex quibus colliges, utrum Siciliæ regnum sit  
de patrimonio Romanæ Ecclesiæ.

In Glossa, verbo, *Authoritas*, 4  
vers. *Quando tamen*. Colligitur ex  
Glossa delega-

tuni ab inferiore, idest ab eo, qui inter suos  
principes supremus non est, causam sibi com-  
missam alijs delegare non posse; notat Glossa,  
verbo, delegare, in cap. Super questionum, §. Si vero,  
de officio, & potest. iudic. delegat, tradunt omnes ibi-  
dem, & probatur ex cap. Cum causam, 62. ibi. Non  
nisi delegatus de appellacionibus; textus per argumē-  
tum ab speciali in cap. Pastoralis, in princip. ibi.  
Delegato à Principe, cap. Si pro debilitate. ibi, A Sede  
Apostolica, de officio, & potestat. iudic. delegat. P. quæ  
iura hanc regulam constituerunt Felim. in dict. cap.  
Super question. num. 4. Ias. in l. à iudice, num. 3. Ca-  
de iudic. per textum ibi. Dec. à num. 3. Curt. 4.  
& multi in L. More, ff. de iurisdictione omnium iudicium.  
Bernard. reg. 174. & paſſim alij ad hæc iura, qui  
omnes assignant rationem discriminis inter  
delegatum inferioris, & ordinariū, qui sub-  
delegare potest, non vero inferioris delega-  
tus.

In Glossa, verbo, *Dubitare*, in 5  
fine, vers. *Iudex*. Ait Glossa, posse iu-  
dicem recusari, ut sus-  
pectum, quanvis sit legatus Papæ, probat textus  
in cap. Licet, de officio, & potestate iudicis delegati.  
ubi Abb. in principio. Felim. late prosequentes  
textum illum.

**CAP. Si quis. II.****S V M M A R I V M.**

- 1 Legatus Papa non debet contemni.
- 2 Potest delegatus iurisdictionem suam  
exercere in eos, qui illam impedire  
voluerint, licet de eis nulla in res-  
cripto mentio habeatur.
- 3 Non obstat dubium quoddam adversus  
hanc resolutionem.
- 4 Delegatus etiam de iure communī potest,  
impedientes coercere.
- 5 Potest delegatus non solum privatos,  
sed etiam magistratus coercere.
- 6 Potest delegatus impedientes coercere,  
non tantum in foro ecclesiastico, ve-  
rum etiam in seculari.
- 7 Quanvis delegatus non sit Summi Pon-  
tificis, potest huiusmodi iurisdictionem in impedientes exercere.

8. Collega delegati non poterit à suo contra delegato coerceri, licet impeditat iurisdictionem.
9. An requiratur publicum impedimentum ad hoc, ut impediens coercetur?
10. Particula, manifeste, quomodo intelligatur quoad propositum.
11. Vtrum delegatus possit coercere impediens maiori excommunicatione, an minori tantum?
12. Proponitur dubium contra resoluta.
13. Solvitur, sed tamen non plenarie.
14. Advertitur primò nullam esse prescriptam certam pœnam; qua possit delegatus impudentem coercere.
15. Advertitur secundo delegatum posse per censuras impudentes coercere, & respondetur prima difficultati.
16. Respondetur secundo argumento.
17. Potest delegatus ex vi sue cōmissionis per censuras impudentes coercere.
18. Multis, & pœnis pecuniarijs potest delegatus impudentes coercere.
19. An possit delegatus per privationem beneficiorum procedere contra inobedientes?
20. Si delegatus per censuras, & per alias pœnas non potuerit continere inobedientes, poterit auxilium brachij secularis convocare.
21. Impediens legatum debet etiam officia iactura cause.
22. Vtrum non tantum agentes, verum etiā consentientes cum impudentibus iurisdictionem delegati, possint puniri, & quibus modis possit quis cōsentire?

**I**N textu. Legatus Papæ non est contemnendus, quia in legato continentur authoritas mittentis, ex illo Luc. cap. 10. ibi. Qui vos spernit, me spernit, deinde quia utilitas pro qua mittitur, subripitur, notat Turrecremat. hic num. 1.

**2** In textu, ibi, Arceatur. Igitur delegatus potest exercere iurisdictionem suam in tertios eandem impudentes, de quibus in rescripto nulla mentio habetur eos scilicet excōmunicando, ut notat optimè textus in cap. 1. de officio, & potest. iudicis delegat. cuius decisio maximè quadrat textui nostro, Glossa ult. & omnes in cap. Sane, 2. Glossa, verbo, punias, in cap. Pastor.

ralis, 28. 5. ult. evodens tit. Abb. num. 1. & alij, post Innocent. in cap. dilectus, Zanchin. de heretic. cap. 31. num. 1. & sequentibus, & ibi Campesi post multos, quos citat Repertor. Inquisitor. verbo, impediens, post principium Lucern. Inquisitor. eodem verbo, 24. 4. Menoch. s. 438. à num. 31. consonat dictum ap. Sane, cap. Tam litteris 33. ibi. Excommunicantes solemniter, de testibus, cap. Vt officij comitescendi, de hereticis, in 6. & colligitur ex generali regula l. 1. in principio, ff. si quis ius dicenti, & l. 1. ff. ne quis eum, &c.

Nec obstat, quod delegati iurisdictione cum sit odiosa, debeat restringi; ex Glossa, verbo, processus, ad finem, in cap. 1. de rescriptis, lib. 6. communiter recepta cum similibus, quas adducit Gom. ibi, num. 66. Marant. de ordine iuditiorum, 4. p. dist. 5. num. 29. nec non potest extendi, vel prorogari ad eas personas, quæ in rescripto non continentur, iuxta regulam cap. P. & G. 4. de officio, & potest. indic. delegati, ac subinde ad huiusmodi impudentes non contentos in rescripto extendi nequit. Respondetur enim, regulam dicti cap. P. solū agere de prorogatione hominis, & sic privati, per quem delegata iurisdictione non extenditur; hic verò agitur de prorogatione legis, quæ ad impudentes extendit iurisdictionem delegatam ad iustitiam conquerentibus exhibendam, ut intendunt Dec. num. 5. Berous 28. in fin. & 37. in fine, cum sequentibus, & alij, ad dict. cap. 1. de officio delegati. Sed hæc responsio non satisfacit, tūm quia nullibi reperitur hæc prorogatio facta per legem, & textus hic, & similes secundum iuris regulas consultationi respondent; tūm etiam quia l. 2. & dictum cap. Præterea, de officio delegati, cum alijs, in quibus fundatur decisio textus in cap. 1. eodem in. cui maximè adæquatur textus noster; non procedunt ex vi prorogationis, per quam delegati iurisdictione extenditur post commissionem ad id, quod commissum non fuit, sed magis ex vi commissionis, quia statim à principio in ipsa commissione cause recepit delegatus iurisdictionem super omnibus ad causam necessarijs, quæ committuntur: & licet ex rescripto expressa non sit, ut satis probat l. 2. ff. de iurisdictione omnium iudicium, ibi. Et quoque concessa, d. cap. Præterea, ibi. Ex eo, & ibi. Recepit potestatem, l. Ad legatum, 62. ibi. Quasi, & hoc ei mandatum non esset, &c. ff. de procuratoribus, ac subinde licet delegatus Pontificis potestatem subdelegandi recipiat à lege, & non à delegante, ex cap. Pastor. de officio delegati, in principio, ibi. A lege, tamen huiusmodi potestatem coercendi impudentes non à lege, sed ab ipso delegante, & sic ex vi commissionis recepit. Vnde ex mente aliorum, & Be. o. dict. num. 28. in principio, dici potest in proposito non offendit regulam dict. cap. P. & G. nec delegati iurisdictionem extendi ultra personas in rescripto

rescripto contentas, quia licet huiusmodi impedientes in verbis, & cortice rescripti non continentur, nihilominus tamen ex mente delegantis, & secundum iuris censuram in rescripto continentur, & sub eodem comprehenduntur; haec autem mens, & censura colligitur, cum quia delegans, qui vult consequens, & finem (scilicet causam decidi, & iustitiam exhiberi) vult etiam antecedens, & media ad illud necessaria, ac proinde etiam haec committit ex l. Ad rem 56. ff. de procurat. d. l. Ad legatum, d. cap. Praterea, cum similibus, tum etiam quia alias maxima ex parte elidetur rescriptum, & commissio principalis cause, & eo pertinet ratio, & similitudo, quam Pontifex ibi adducit in d. cap. 1. de officio delegat. ex testimonio scripturæ, quasi sit iensus, quod sicut per illud exequantur agentes, & consentientes, & in utrisque eadem est ratio, & idem iudicium, sic quoad iurisdictionem delegati eadem ratio, & iudicium esse debet de his, qui ad causam trahuntur, & de alijs impedientibus delegati iurisdictionem, & ita quod quemadmodum delegatus potest ex vi rescripti coercere illos, qui ad causam trahuntur, si iurisdictionem, & iustitiam impediunt, sic etiam ex eadem vi rescripti potest punire quoscumq; alios impedientes, in eos, quos eandem, quam in illos iurisdictionem recipit delegatus, idq; significat textus ibi, Tam eos, & cœt. iuncto verbo, poteris, ex quo aperte colligitur, quod si eis litigantes, ita etiam alios impedientes potest delegatus coercere, quapropter utrosque per eandem potestatem delegatam, ut sic verbum, poteris, in d. cap. 1. & verbum, arceatur, ad utrosque relatum, utrosque parim iter determinet ex reg. l. Iam hoc iure, ff. vulgari.

Amplia primò, superpositam resolutionem, quatenus habet, quod delegatus possit exercere iurisdictionem in impedientibus illam, ut pcedat etiam attento iure communis, & ex vi commissoris, per quam causa delegatur, ac proinde non erit necessaria clausula, contradictores ecclesie censura compescendo, de qua in cap. Pro illorum, in princip. de proband. & in cap. VI offficij, d. verbo, compescendi, de heret. lib. 6. idem in specie observant. Abb. in cap. Querentij, num. 4. de verbis, significat. Dec. nu 5. Felm. & alij, in d. cap. 1. de officio delegat. Bero. in cap. Significasti, num. 26. Cum sequentib. eodem tit. Navarr. in cap. Cum contingat, de rescript. 2. remedio, post princip.

Amplia secundò, posse delegatum coercere tam privatos, quam magistratus iurisdictionem, & imperium obtinentes, de quibus agit textus in d. cap. 1. de officio delegat. in verbo, potestatisibus, secundum Abb. Dec. in princip. Ber. num. 17. &c alios, siquidem utrosque impedientes delegati iurisdictionem complectitur textus, ibi, principales, & corum fautores; similiter textus noster generaliter loquens omnes impedientes comprehen-

hendisse videtur; & ratio supra dicta in principio in utrisque locum habet, sic placet in principio textus, in d. cap. 1. de officio, & potest. indicis delegati. Episcopus interrogavit de potestatisibus, in quibus casus accedit, responsio tamen Pontificis, sicut, & ratio qua inititur, generalis est, tam quoad potestates, quam quoad alios quocumq; & ita refellitur consideratio. Sicut in d. cap. 1. num. 52. in fin.

Amplia tertio, posse huiusmodi delegatum coercere impedientes; non tantum in foro ecclesiastico, verum etiam in seculari, ex textu in d. cap. 1. & ratione Alexand. num. 14. ibidem Ias. in l. 1. in princip. num. 20. ff. si quis ius dicunt, & per hunc textum notat Cardinal. in Clement. 2. de hereticis. quem sequitur Dec. in eodem cap. 1. num. 15. in principio.

Amplia quartò, non tantum procedere resolutionem in delegato Summi Pontificis, verum etiam in delegato episcopi, & alterius cuiuscumq; inferioris iuxta Dec. ubi supra, num. 14. Bero. ibidem, num. 7. & 9. Menoch. de arbitrat. d. casu 438. num. 4. pro quibus ultra cap. Ex litteris, de officio delegat. ubi. Glossa, verbo, subdelegatus, quam notat Suar. de censur. l. p. art. 4. num. 8. de qua in principio, quæ quidem viget etiam in delegato inferioris, invat d. l. 1. ibi. Omnibus, ff. si quis ius dicunt. In eo tamen est differentia, quod delegatus inferioris tantummodo coercet subditos iurisdictione, & in territorio delegantis, non vero extra, ex reg. Lull. ff. de iurisdictione, cap. 2. de constitut. in 6. Cum tamen delegatus Summi Pontificis possit coercere quoscumque absqueulla restrictione territorij, eo quod Pontifex delegans absq; eiusmodi restrictione, ubicunque iurisdictionem exercet, cap. Cuncta 9. quest. 3. observant Dec. ad d. cap. 1. de officio delegat. num. 14. licet idem, & Ruyvald. in d. l. 1. quos sequuntur Menoch. d. casu 438. num. 4. existiment delegatum inferioris etiam non subditos iurisdictioni delegantis coercere posse, quando potestas haec non à delegante, sed à lege conceditur, quæ tamen ratio nec vera est, ut supra resolvisti, nec, si foret, evinceret, quia potestas episcopi ordinarij licet à lege deferatur, nihilominus tamen restringitur ad subditos intra territorium, & dicecessim, cap. 1. de officio ordinarij, cap. Cum episcopus, eodem int. in 6. Dic ergo delegatum episcopi, vel alterius inferioris posse alienæ iurisdictionis, & territorij subditos habentes coercere, quatenus idem episcopus, vel alius inferior delegans, ratione delicti eosdem coercere potuisset, iuxta regulam cap. Postulat, & cap. ultim. de foro competenti. Et ita procedit sententia Decij, & aliorum. Nec contrarium dicunt Innocent. & alij contemporanei sequentes, quippe qui agunt de subditis alienæ iurisdictionis, quibus episcopis, vel alius inferior delegans, ex sua potestatis, coercere

## Prima pars Decreti.

8-26

non poterat. Sic etiam delegatus Summi Pontificis huiusmodi impedientes coercet, cuius-  
cumq; territorij sunt intra orbem christianum,  
quia in eos omnes delegans suam exercet iurisdictionem, & ita id, quod dicitur in delegante, procedit in delegato, & quæ ratio illum, eadem hunc movere debet, cap. Super litteris, in fin. de rescriptis.

**8** L. mita tamen resolutionem non procedere in collega delegati, qui etsi iurisdictionem impedit, non potest ab altero contra delegatos coercere; vide Bart. in l. Vnica. §. 1. in fine, ubi Ius. ff si quis ius dicentis, Dec. in d. cap. 1. de officio delegatis num. 14. vers. Recens. Felin. ibidem, num. 14. in fin. Bero. à num. 109. Menoch. de arbitrat. casu 438. num. 13. & cons. 298. num. 15. lib. 3. ex regula, cap. Innocentii, 20. ibi. Cum non habeant imperium par in parem de electione, l. Qui duos, 47. ff. de procuratoribus, iuvat textos in cap. Prudentiam, 21. & Adiutorius puncta Glossa, verbo, arguendus, de officio, & potest iudicis delegati. Si tamen delegatus detur cum clausula, quod si non omnes, vel quod si ambo, aut similiter non procedit communis, & potest unus alterum impedientem, tanquam inferiorem, & privatum coercere; secundum Ioann. Andri. nn. 2. Dominic. nn. 7. & alios in cap. Si contra unum, de officio delegatis, lib. 6. communis, ut per Dec. Felin. & Menoch. ubi supra, Bero. in d. cap. 1. de officio delegatis, à num. 111. cum quo explica, & proiequere.

**9** Vtrum autem sit necessarium publicum impedimentum, an privatum, ad hoc ut delegatus possit in proposito coercere impedientes, quæstio est ad quam vide Innocent. Anch. Imol. à num. 1. & seqq. Felin. in d. cap. 1. de officio delegatis, num. 17. uerbi Septima. Glusia. 1. verbo, Sed dic, quod bene. in cap. 1. de officio, & potest iudicis delegat. lib. 6. ubi Doctores, Iason. in l. 2. num. 6. ff. si quis in ius vocatus, qui omnes communiter reiuvit, non esse necessarium publicum, seu notorium impedimentum ad hoc, ut delegatus possit exercere iurisdictionem in impedientes illam, licet contrarium colligant. Spec. ul. ex textu in dict. cap. 1. de officio, & potest iudicis delegatis, ibi, manifeste, & alij relati per Felin ubi proxime adducentes Glossam 4. in cap. Accusatus. §. Sanè de beatitudi, in 6. quam commendat Sicut. in d. cap. 1. num. 52. & probant alij, ut per Simanc. de catholico. iii. 30. num. 20. quæ Glossa communiter reiuvit ex Simanch. num. 21. nec refragatur textus in dicto cap. 1. ibi manifeste. Nam particula illa non respicit, nec calificat verbum, impedit, quasi requiratur manifestum impedimentum, quinimò respicit verbum, Cognoveris, cui adiicitur, & calificat cognitionem iudicis, quod patet, quia non dixit Pontifex. Si cognoveris eos iustitiam manifeste impedit, sed si manifeste cognoveris eos iustitiam impedit, deinde etiam respectu cognitionis, seu probationis non requi-

ritur ad effectum huius textus notoria impedi-  
menti probatio, vel quod iudex notoriè cog-  
noscat iustitiam impedit, sed requiritur, &  
sufficit, si id cognoscatur p probationem, & mo-  
dos alios legitimos, ut constat tūm ex ratione,  
in qua fundatur is textus, tūm ex verbo, Cog-  
noveris, quod supponit, & exigit cognitionem,  
& indaginem faciendam per probationes, &  
modos iure probatos, cum alijs in notorijs eius-  
modi cognitione, vel indago iudicialis, locū non  
habeant, iuxta cap. Manifesta, 2. q. 1. cap. Ad nos-  
trā, 21. de iure iurand. Tandem probatur, quia  
si notorium requereretur impedimentum, vix  
textus iste, nempē cap. 1. de officio, delegat. & nos-  
ter in præsenti locū haberet, & fece nunquam  
delegatus impedientes, de quibus agit textus in  
dict. cap. 1. in princip. coercere posset, siqui-  
dem minæ, & terrores, quibus conquerentes  
filere compellebantur; non in publico, sed in  
occulto plerumque inferti solent; nec in con-  
trarium facit consideratio Sicut ad idem cap. 1.  
num. 52.

Dicendum est igitur, retenta cōmuni parti-  
culam, manifeste, de qua in citato cap. 1. non in-  
telligi id est, publi. è, & notoriè, prout alijs ac-  
cipitur, manifestum, in dict. cap. Manifesta, & in  
cap. Inter ceteras, de reiudicata, sed iuxta materiam  
subiectam, & mentem Pontificis, accipitur hic  
manifestum, pro eo, quod non est occultum, sed  
constat iudici p modos legitimos, prout in cap.  
1. ibi. Manifeste appareat, de in integrum restituunt.  
Accedit, quia etiam ea, de quibus constat per  
conjecturas, & probationes, dicuntur in iure  
manifesta, & evidencia cap. 1. de clericis non iſ-  
tentibus, l. Licet, in princip. ff. delegat. 1. Vide Ti-  
raq. de iure manu, Glossa 7. num. 164. Menoch. re-  
medio recuperanda 15. num. 400. Molin. de primogen.  
lib. 3. cap. 4. à num. 39. Et ita in specie huius  
textus, poterit delegatus per huiusmodi conje-  
cturas, & presumptiones legitimas, & iure p-  
batas cognoscere, & impedientes coercere, se-  
cundum Innocent. cui in his terminis non adver-  
santur ea, quæ post abb. tradit. Dec. in hoc cap. 1.  
num. ult.

Quæres ulterius. Vtrum delegatus possit  
coercere impedientes per excommunicationem  
maiorem, an solum per minorem? Responde-  
tur per maiorem, & probat iesius in d. cap. 1. de  
officio delegatis, ibi. Distinctionem ecclesiasticam, id est  
censuram, ut habetur in originali, 2. tom. consilior.  
inter decreta Alexand. 3. tit. de potest iudicium, cap. 2.  
pag. 857. sub qua etiam maior excommunicatio  
comprehenditur; notant omnes in eodem cap.  
1. Felin. num. 16. Dec. num. 15. & 16. Glossa, ver-  
bo, puniat, ubi Doctores in cap. Pastorali. §. ult.  
de officio delegat. communis ex Covar. in cap. Alma,  
1. p. §. 11. num. 1. optimè textus in cap. Praeterea,  
& cap. Sanè, 2. eodem tit. de officio delegat. cap. Tam  
litteris, 33. ibi. Excommunicantes solemniter, & cat.  
de testibus.

- de testibus. Tridentin. seß. 25. de regularibus capit. 5. in fine, ibi impeditentes, vel inobedientes per censuras.
- 12 Sed obstat, quod excommunicatio maior est pena maxima, cap. corripianur, ibi. Nulla maior 24. quest. 3. & per illam excommunicatus dicitur mori, cap. per venerabilem, ibi, mori precipitur, qui filij sunt legitimi capit. 2. ibi, Morte moriatur de maiorit, ac subinde pertinet ad merum imperium ex Innocen. in cap. transmissam in fine de electione, recepto ibi, & alibi: per Navarr in cap. cum contingat secunda causa nullis. num. 26. de rescriptis. Igitur ciusmodi merum imperium, & sic potest excommunicandi maior, non transit in delegatum, mandata simpliciter iurisdictione, & in eius consequentiam, ex l. ult. ff. de officio eius, ibi, Imperium quod non est merum. Accedit, quia excommunicatus maior aequiparatur relegato, deportato, & ei, cui igni, & aqua interdictum. Glossa ultima post principium in cap. pastoralis 53. §. verum de appellat. Glossa 1. in §. minor instit. de capitulis diminutione, & vide multos per Menoch. casu 438. num. 32. Cald. de nominat. quest. 5. num. 47. at delegatus in consequentiam commissari iurisdictionis, & ad illam tuendam non potest impeditentes pena relegationis, deportationis, seu per aqua, & ignis interdictionem, (que sunt penae corporales) coercere, qua iuxta d. l. ult. & cap. ex litteris 29. de officio iudicis delegat. modicam tantum habet coercionem, que verbalem, vel pecuniariam importat, pro ut observant post Bald. Felin. in d. cap. ex litteris 29. de officio delegati num. 16, Menoch. ubi supra num. 28. expendentes l. nulli 10. Cod. de sententijs, & interlocut. Obstat item cap. quisquis 2. question. 6. ubi inobedientes delegato non excommunicantur per ipsum, sed per episcopum, ad quem necessario per excommunicationem recurrunt, ut patet ibi Episcopus det litteras, &c. & tandem urget Trident. d. seß. 25. de reformat. cap. 3. ubi prohibetur iudicibus ecclesiasticis, ne contra inobedientes a censuris incipient, sed per alias penas, & iuris remedia procedant, ubi tandem hec non profuerint, censuris utantur; notat Navarr. in Manual. cap. 27. num. 10. & tamen textus hic, & dictum cap. 1. de officio delegat. supracitatum contra inobedientes, vel impeditentes a censuris exordiuntur. Ergo, &c.
- 13 Nec huiusmodi difficultates evitantur, si diccas distinctionem ecclesiastica latius patere, & ultra censuras comprehendere etiam penas alias, quibus ecclesia uti solet, cuiusmodi est suspentio, perpetua depositio, privatio beneficij, cum similibus, pro ut notant Abb. in d. cap. 1. & alibi ex Dec. ibidem d. num. 14. Menoch. de arbitrat. d. casu 438. num. 20. Refellitur enim tu quia proprius, & per anthonomiasiam, districtio, vel severitas ecclesiastica intelligitur per censuram,

hoc est excommunicationem, per quam ecclesia frequentius, & principalius puniit, & ut supra notasti ad principium huius questionis in originali textus in d. cap. 1. ubi loco verbi distinctione, legitur censura, cum etiam, quia in specie proposita, de censura, & excommunicatione, agunt textus in nostro cap. in praesenti, & d. cap. præterea, cap. sane, & cap. tā litteris de officio delegati. & denique, quia licet dicamus per ecclesiasticam distinctionem, hic intelligi etiam alias penas, que non sunt centuræ; adhuc tamen urgunt difficultates allatae, quatenus censuræ etiam, & maior excommunicatio includuntur, & delegato conceditur potestas coercendi per illas.

Vnde inter varias opiniones de quibus Glossa d. verbo, puniat in cap. pastoralis de officio delegati, & Menoch. ubi proxime. Dic primum, nullam in proposito reperiri penam certam, qua delegatus impeditentes coercere debeat, sed eius arbitrio relinqu, consideratis circumstantijs, tam ex qualitate impeditentis, quam impeditimenti, temporis, & loci, & ceteris omnibus, iuxta regulam cap. de causis, §. 1. de officio, & potest iudicis delegati, observat Glossa d. verbo, puniat, probata ibi, & alibi ut per Menoch. ubi supra, n. 21. idque satis colligitur ex d. cap. sane vers. ita quod d. cap. præterea, & ex d. l. ult ff de iurisdictione, dum de modica coercione agit d. cap. ex litteris, ibi coercionem aliquam. Nec adversatur textus in d. cap. 1. de officio delegati, cum dicit delegatum posse coercere per censuras, non imponit necessitatem, ut patet ex verbo, poteris iuncta regula l. non quidquid, ff de iudicijs, & ita non significat censuras esse penas certas, que contra impeditentes necessariæ imponendæ sint. Similiter, nec textus noster arctat delegatum ad puniendos inobedientes excommunicatione, ut excludat omnes alias censuras, sive penas.

Dic secundum, in huiusmodi arbitrio delegati contineri etiam censuras, quibus potest etiam per maiorem excommunicationem impeditentes coercere, iuxta textum in d. cap. cum similibus supra citatis, cap. significasti in fine de officio iudicis delegati eadem Glossa, verbo, puniat communis hic, & illic. Covar. in cap. Alma 1. part. §. 11. num. 1. Menoch. de arbitrat. casu 438. num. 20. & 21. Nec obstant allatae difficultates, nam ad priam responderi potest; quod licet maior excommunicatione, ubi ad publicam utilitatem, & ex superioris officio profertur, pertineat ad merum imperium, iuxta receptam Innocentij sententiam in cap. transmissa de electione, num. 2 in fine; nihilominus tamen prolatâ ad partis utilitatem, & instantiam ut in d. cap. 1. non meti, sed mixti imperij esse dicitur, pro ut distinguunt Abb. in cap. quod sedem habet, ali. de officio ordinat, & in cap. cum contingat. num. 17. de fisco compert, sequitur

Aaaa 4 alij,

alij ut per Menoch. al. loco num. ult. sed hæc disti-  
ctio non habet congruam differentiam rationem,  
siquidem excommunicatio eadem est, & aequum  
gravis pena, eisdem omnino, & sequentia graves  
producit effectus, ubi ad publicam, & ubi ad  
privatam utilitatem profertur, & insuper vi-  
detur semper respicere publicam utilitatem  
conservandi ecclesiasticam disciplinam, & po-  
testatem, dum coercentur inobedientes, qui ec-  
clesiam audire nolunt, iuxta illud Matth. 18. re-  
latum in cap. novit de iudiciis, ibi, Si ecclesiam non  
audierit si ibi tanquam ethnicius & publicanus, c. cum  
inter de consuetud. ibi. Dirumpetur nervus ecclesiastica  
disciplinae. Vnde probabilitate certari potest, quod  
præterit Glossa in d. cap. quisquis 2. q. 5. Censu-  
ram excommunicationis maioris non pertinere  
ad imperium Imperium, de quo in d. l. ult. ff. de iurisdictione  
licet enim pena sit gravissima, quia maximis  
bonis spiritualibus privat, insuper, & mors di-  
casur; quia tamen, absolute loquendo, pena, &  
mors non est, sed ad vitam, disciplinam, & eme-  
dationem ordinatur illius, qui eatus moritur,  
quatenus vult, & in eius potestate est, si rece-  
piscat, & corrigitur liberari, & absolviri, iuxta  
illud Pauli 1. ad Corin. 5. relatū in c. audi 11. q. 3.  
textū optimū in c. 1. in principio de sententia excom-  
municationis in 6. traduxit Pallat. in repetit. cap. §. 18. &  
num. 14. Covar. in cap. Alma in principio, num. 9. Me-  
ritū censura excommunicationis propter hanc  
peculiarem naturam, licet pena sit, non perti-  
nere ad imperium Imperium, de quo in citata l. ult.  
& in l. imperium, ff. eodem tit. de jurisdictione, in qui-  
bus agitur de morte, & pena gladij, quæ abso-  
lutæ mors est, & pena, à qua delinquens per  
penitentiam, & emendationem nullatenus  
liberatur, ex regula l. qui ea mente 67. ff. de  
furiis.

**[16]** Ad secundum vero respondeatur, excommu-  
nicatum majori, & bannitum, deportatum, &  
similes, de quibus supra, aequiparati per quan-  
dam similitudinem, quia sicut iij. à Regno, ci-  
vitate, & civili commercio, ita excommunicatus  
ab ecclesiastica sacramentorum, & fidelium  
communione ejicitur, ut post Bald. in l. 1. num. 21.  
vers. 2. est ad inventa Cod. de hereditibus instituendis,  
notat Menoch. dict. casu 438. numer. 33. secundum  
quos, & Abb. in d. cap. pastoralis, h. verum, numer. 19.  
de appellat. excommunicatus, & prædicti diffe-  
runt in multis, & ad propositum, in eo maxi-  
mè, quod excommunicatus ejusdem majori, si  
volit parere, & emendetur, potest statim absolu-  
vi. sicut tamen bannitus, deportatus, & alij per  
penitentiam, emendationem, non liberentur  
d. l. qui ea mente. Textus vero in d. cap. quisquis 2.  
qua. 3. 6. varie intelligitur, ut per Doctores, ubi  
plus res fert intellectus. Propositus ibidem,  
quos videlicet poteris, & ultra eos potest  
textum illum non agere de excommunicatione  
per episcoporum ferenda in eos, qui iudicii

non parebant, sed interdictione quadam, & pro-  
hibitione speciali, per quam Patriarcha, vel Roma-  
nus Pontifex, qui primus sedis episcopus dicitur  
cap. prima sedis, infra 99 dist. interdicit per litteras  
omnibus episcopis sibi subditis, ne comunicet  
cum huiusmodi inobedientibus, qui iudicibus  
parere nolunt, cui intellectui maximè con-  
veniant verba textus. Ad ultimum denique  
ex decreto Concilij respondeatur, per illud re-  
probari abusum quorundam iudicium eccle-  
siasticorum, qui pro qualcumque causa, & sine  
delectu excommunicare solebant, & statuit ne  
in causis judicialibus, ubi alia suppetunt reme-  
dia, censuras proferant, ad quas ultimo loco  
devenire debent, & iuxta illud decretum, qua-  
tenus fieri potest, tenetur delegatus in pro-  
tendis censuris arbitrium modicari, & inobe-  
dientes coercere.

Intellige iuxta predicta posse delegatum  
coercere impudentes per centuriam excom-  
municationis maioris, ubi hi per se sunt contumaciter  
in peccato impediendi, & moniti non  
resipiscunt, & superfluis terminis, in quibus  
alias per excommunicationem procedi possit,  
nam si aliquando impediunt, & iam nunc  
emendati, nihilominus faciunt, licet delegatus  
excommunicandi potestatem habeat, non po-  
terit excommunicare, quia non proponuntur  
termini necessarii ad excommunicationem fe-  
rendam, scilicet inobedientia, & contumacia,  
iuxta illud Matth. supra relatum. Si ecclesiam non  
audierit Glossa 1. in cap. Episcopi 11. quest. 3. reccep-  
ta ex Cardinali sancti fixi ibi num. 3. Navarr. in  
cap. cum contingat quinta causa nullatis numer. 5. de  
rescript. Spino in specul. testamentor. in Rubr. part. II.  
num. 24. intendit textus in cap. nemo ip. sine, ibi  
& quia aliter non poterat corrigi 11. quara. 3. docet  
Innocent. receptus in cap. 1. numer. 1. de excessibus  
prælatorum, & in hunc sensum textus in d. ca-  
pit. 1. de officio delegati proponit præsens, & ad  
hunc perfutens impedimentum, ut patet ibi.  
Campellunt, & ibi, iustum impeditur. Sic similiter  
textus noster ibi impedit. Ita etiam non debet  
delegatus per excommunicationem procede-  
re, ubi ex conjecturis verosimiliter intelligit  
impudentes non solum non cessaturos, quin-  
mo magis obduratos alterius progressuros, se-  
quitur enim tunc contrarius effectus ei, qui  
per excommunicationem prætenditur, & co-  
sequenter ab illa abstineri oportet ad vitandum  
maius obdurationis malum, sicut medicus ab-  
stineret debet à medicina, quam verosimiliter  
timet maius nocumentum allaturam. Post  
alios Palat. in repetitione Capituli d. §. 18. numer. 13.  
Covar. in d. cap. Alma in principio num. ult. Tiraq. ubi  
plures l. 9. connubialum Glossa 1. part. 9. numer. 226.  
iuxat. d. cap. 1. de sententia excommunicationis in 6.  
ibi Medicinalis, & ibi Medentis cap. ult. vers. finito  
ibi. Ne indecessat, supra 82. dist. cap. prodest. vers.  
quod si

quod si, cum cap. sequenti 23. quæst. 5. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 3. ibi Magis contemni, quam formidari, & perniciem potius patere, quam salutem. Adde per bullam cœnæ, in quoddam impediētes prolatam esse excommunicationem reservataam, ut patet in eadem bulla clausula 14.

**18** Dic tertio posse delegatum per multas, & pœnas pecuniarias huiusmodi impeditentes coercere, iuxta Glossam d. verbo, puniat in cap. passionalis de officio delegati, ubi Doctores, sicut in d. c. 1. eodem tit. num. 53. & alij ut per Menoch. de arbitrar. casu 438. numer. 24. Trident. dicto cap. 3. ibi Multis. iuvat l. 2. Cod. de sportulis, l. 1. ibi pœnali iudicio, ff. si quis ius dicenti, l. ult. ff. de iurisdictione omnium iudic. cap. ex litteris de officio delegati, quatenus agunt de modica coertione, quæ in his multis, & pœnis pecuniarijs verificatur, declaratur tamen per multis, quos refert Rebus. in l. aliud est frans, §. inter multam. vers. Magistratus, ff. de verborum significatione.

**19** Dic quartum quod licet attento iure communni, dubium sit apud Doctores, an delegatus contra impeditentes, seu inobedientes per pœnam privationis beneficiorum procedere possit; affirmant enim Innocent. in cap. quia diversitatem de confessione præbenda, & Felin. in d. cap. 1. nū. 14. de officio delegati per illum textum. Negant vero Doctores communiter in d. cap. quia testatur commune Dec. ad citatum cap. 1. num. 15. Menoch. ubi post alios intelligentes, in d. cap. quia, fuisse delegato concessam specialem privandi beneficij potestatem hodie tamen opinio Innocentij probata videtur in Concil. Trident. d. cap. 3. ibi sive etiam per privationem beneficiorum; alias pœnas prosequitur Glossa d. verbo, puniat, & late Menoch. ubi supra.

**20** Dic quintum quod si delegatus per huiusmodi censuras, & pœnas non potuerit impeditentes, aut inobedientes coercere, recurrere debet ad auxilium brachij secularis. Argumento cap. administratores, & cap. quali 23. quæst. 5. & iuxta regulam cap. 1. in fine de officio ordinarij, & textus in cap. ut officium, §. compescendi, vers. denique de hereticis in 6. Resolvunt Innocent. & alij in cap. significasti de officio delegati, ubi Berous num. 24. communis praxi recepta ex Covar. praticat. cap. 10. num. 5. & alij de quibus Menoch. remedio 3. retin. num. 360. Mandos regul. 41. Cancellar. quæst. 2. num. 12. probat Trid. sess. 25. de regularib. cap. 5. in principio, & fin. contra Archidiaconū d. §. Compescendi, & in cap. administratores 23. quæst. 5. num. 2. Repertorium inquisitor. verbo, brachiū, vers. an delegatus, Directorum. 3. part. quæst. 57. ubi Penh. commentar. 106. Abb. antiqu. d. cap. significasti. Cosm. in Pragmat. titul. de collat. 4. Item visum, in Glossa ultima verbo invocando, & verbo brachium, Staphil. tit. designatur. litterarum iustitia. n. 3. & Federic. quæ refert Mados. 2. forma commissionis, verbo, auxilium, secundum quos textus in d. cap. 1. de officio ordinarij in fine

cum similibus, procedet tantum in ordinarijs, sicut & textus in dicto veri. denique, specialiter in Inquisitoribus, ac subinde per argumentum ab speciali, contrarium probat in alijs delegatis, quibus ex stylo Curiae conceditur, in specie potestas implorandi eiusmodi auxilium, quia attento iure communni talis potestatem non habent, secundum Archidiaec. & sequaces, quorum sententia non est improbabilis, quavis communis defendi possit, si advertas d. cap. 1. proximè citatum, licet de Ordinario loquatur, procedere nihilominus secundum regulam iuriis communis, quod etiam in delegato locum habet, in quo etiam eadem viget ratio, & necessitas tuendi, & adiuvandi ecclesiasticam iurisdictionem tam in delegato, quam in ordinario; unde succedit regula legis non possunt, ff. de legibus, cum singularibus, textus vero in d. veri. denique non constituit ius speciale circa invocationem secularis auxilij, sed circa appellationem quam removet, & privilegia, quæ infringit, & circa alia de quibus ibi, stylus autem Curiae emanasse videtur ad tolenda dubia, propter illorum opinionem, qui cum Archidiacono existimant necessariam esse communionem specialem in proposito.

**21** Dic sexto. Praer. alias pœnas supra impositas contra impeditentes legatum, est alia, nempe, quod iactura causæ affici debeat, qui patronum potentiorum advocat, ad impedientiam iurisdictionem, aut executionem legati; vide Glossam 1. in d. c. 1. de officio, & posest. iudicis delegati, seqvuntur DD. communiter ex Siculo in eodē cap. 1. n. 57. Dec. 6. & alijs ibidem, satis Bart. num. 1. Alex. num. 5. in l. 1. Cod. ne liceat potentioribus succedit regula eiusdem l. 1. iuncta Glossa 4. & ult. & communis ibi, & l. 2. eodem tit. cap. 2. ubi Glossa penult. de alienat. iudic. tradit. suar. allegat. 19. Dueñ. regal. 88. An autem textus ille, Ne liceat potentioribus, locum habeat in nostro casu, dubitari potest? Anuit communis in eadem l. 1. ubi Iacobin, & alij Dueñ. ubi supra, ampliatione 1. contra Glossā in Rubr. Cod. de bis, qui potentiorum, & in l. penult. ff. de alienat. indic. Cuiac. lib. 8. obseruat. cap. 31. Menoch. de arbitrar. casu 276. num. 6.

**22** Vtrum non solū agentes contra executionem delegati, sed etiam consentientes eadē poena sint puniendis? Affirmat cap. 1. & ibi Glossa 2. de officio delegati, colligitur ex cap. nuper. 29. vers. In primo, & cap. quanta. 47. de sententia excommunicationis, cap. felicis, in principio de pœnis, lib. 6. quibus modis quis possit consentire, vide eandem Glossam 2. Glossam ultim. in d. c. notum 2. quæst. 1. Navarr. in cap. ita quorundam de Iudeis notabili. 9. per totum, alios per D. Thom. 2. 2 quæst. 62. tit. 7. Navarr. in Manuali cap. 11. a num. 12. intellige tamen, & limita resolutionem d. cap. 1. ut procedat tantum in illis consentientibus, qui

qui causam efficacem, & propinquam præstiterunt principali Authori delinquenti; cuiusmodi sunt iubentes delictum committi, & similes principaliter concurrentes; hi enim consentientes pari poena puniuntur cum facientibus, quibus eiusmodi causam efficacem, & propinquam delinquenti præstiterunt, d. cap. felicis de pœnis lib. 6. in principio l. si quis id, quod s. de iurisdict. quem intellectum satis probat textus in d. cap. 1. de officio delegati, qui per consentientes intelligit potestates, de quibus in principio textus, & fautores, non quoicumque, sed principales iusticiam impedientes, iuxta litteram in fine, sane hi omnes tanquam causa efficax, & propinqua consentiebant, ut satis denotat verbum *principalis*, & constat ex minis, & territoribus, per quos conquerentes silere compellabantur; intendit Glossa in eodem cap. 1. & cap. notum 2. quæst. 1. & in d. cap. quanta; sic etiam textus in d. cap. nuper vers. In primo, per consentientes intelligit eos, qui criminolo, & excommunicato in eodem crimine communicabat, ac subinde causam efficacem, & propinquam præstabant. Similiter etiam in d. cap. notum in fine, sic etiam in d. cap. quanta, is, qui non obviat facinori, de quo ibi agitur, præsumptivè operatur, & participat, ac subinde causam efficacem præstat præsumptivè, vel interpretatione iuris, ut intendit textus ille, ibi interpretamur, & ad hoc referri debent, textus in cap. facientes 86. dist. de quo supra, & authoritas Paul. ad Roman. 1. in fine. Reliqua in materia quoad singulas cōsentientium species, in quibus aliquando eadem, aliquando vero minor poena imponitur, ultra Glossam, & DD. ad d. caput. 1. de officio delegati, prosequere cum Covar. in regul. peccatum 2. part. §. 12. à principio, & in Clement. si furiosus 2. part. §. 1. & 2. Gom. de delict. cap. 2. à num. 8. & cap. 3. à num. 39. & à num. 45. & 48. post alios Menoch. de arbitrat. casu 349. per totum, cum multis sequentibus. Clar. in practic. q. ult. questione 87. cum sequentibus.

### CAP. Dictum. III.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Archidiaconus non potest in suos parochianos dominationem exercere.
- 2 Dominij nomen ad tyrannidem spebat.

**I**n textu. Probat non posse Archidiacos in suos parochianos, &

presbyteros, dominationem exercere, neq; consum ab eisdem exigere, notat, & explicat. *Ex us. recr. Proposit. & alij hīc.*

**In textu, ibi. Quod magis ad tyrannidem.** Ait textus tyrannicum esse huiusmodi dominationem exercere in subditos; Vnde colliges dominationem, & nomen domini ad tyrannidem pertinere, sicut & Regis ad dignitatem, honoris, potestatem, vide Cassan. in consuetud. Burgund. in proæmio, verbo, seigneur. in principio. Nihilominus tamen, non erit à vero sensu alienum, neque amaniorum litterarom studiosis iniundum, si ex reconditis, ac penitissimis latinis fontibus, germanam, immo genuinam tyrannidis significationem eruamus. Si ergo cum probatissimis auctorebus, & sentiendum, & loquendum sit, vox *tyrannus* idem significat quod Rex, Princeps, dominus, dominator. Eadem etiam originis, & derivationis similitudine, vox *tyrannis* significat Imperium, maiestatem, dominationem. Ad cuius rei probationem adduco auctores probatissimos, & occulatissimos. In primis Virg. lib. 7. Æneid. ubi Regem Latinum de filia cōnubio sollicitum inducit, & Æneam regio hospitio invitantem, eundem appositè dixit *tyrannum*.

*Id Pars mibi pacis erit dextram retigisse tyranni.*

*Idem eruitur testimonium ex Valerio Flacco in Argonautis.*

*Nunc precor ad vestri, quicunque est, ora tyranni.*

Neque minus comptè, & eleganter Seneca in Oct. dum fortissimum Herculem extremo vita, mortisque luctamine periclitantem, laborantemq; inducit, eum tyrano, id est Regi moderanti, ac leges ferenti similem esse dixit.

*Quis sic triumphans laetus in curru stetit.*

*Victor? quis illo gentibus vulnus dedit.*

*Leyes tyrannus? quanta pax obitus talis?*

Neque solum inter poetas, sed etiam inter historicos, & oratores, huius nominis usuratio celeberrima est. Plutarchus in Djene proverbialiter dixit: Ingentes erant Dioni facultates, tyrannicusque, propè domi splendor, & instrumentum. Id est, supellex regia, & barbarica: cultus tyranno, sive imperatore dignus. Plato in Amatoribus ita inquit. *Quoties vir unus rectè civitatem instituit, quod nomen illi conveniet, non ne tyranni, & Regis?* Ita est. Non ne *tyrannica*, & *regia* arte gubernat? omnino. In peius tamen ruente mundo, & hominum natura in deterius vergente, accidit, ut nomen illud regia maiestate, & imperio plenum, ad regnandi libidinem, ad insolentiam, imò etiā ad indomitam, sanguinariamque truculētiā significandam verteretur. His igitur animadversis

versis nostrum textum sic explico. Magis pertinet ad tyrannidem, id est, si Archidiaconi in exigendis patochianorum censibus nimiam turgidi, & elati animi dominationem præ se ferant, id quidem magis dominantis, & ambitionis imperantis animi est, quam fraternè, & amicè ad pacem, & concordiam dominantis, cum debeant Archidiaconi se pios, clementes, & misericordes exhibere. Hinc enim est, ut in cap. Archidiaconis, de officio Archidiaconi, oculus episcopi Archidiaconus appelleatur. Quod præter Trid. sess. 24. de reformat. capit. 12. optimè observant Sbrozz. de officio vicarij lib. 1. question. 3. num. 17. & quest. 36. num. 10. Riccius in collect. decis. part. 5. coll. 1618. Quemadmodum enim oculi sunt certissimi pietatis, amoris, ac benevolentiae indices, ita in Archidiaconis hæc pietas, amor, & benevolenta debent residere.

## DISTINCTIO. XCV.

## CAP. Pervenit. I.

## SYMMARIVM.

- 1 Non potest presbyter confirmationis sacramentū propria autoritate exercere.
- 2 Vtrum Papa possit delegare simplici sacerdoti confirmationis sacramentum?
- 3 Soli presbyteri Eucharistiam conficiunt.
- 4 Episcopus est ordinarius ordinum minister.
- 5 Abbates iure olim communi, & nunc ex Tridentino minores ordines conferunt.
- 6 De quibus id intelligatur Abbatibus, & num de licentia episcopi conferat eos subditis episcoporum?
- 7 Vtrum simplex sacerdos ex delegatione Papæ presbyterium conferre possit? & num. 8.
- 9 Probabile est posse simplicem sacerdotem ex commissione subdiaconatum impetriri, & diaconatum.